Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de General Garneiro
Palácio José Frélix de Anuda
CNPJr 15.051.47710001-73

támara Municipai de Gerreiai uar rrsrÍo-iiT

Aprovado por Unanrmidade "Altera a Resolução 009/2017, que dispõe
sobre o Regimento Interno da Câmara
Municipal de General Carneiro, Estado de
Mato Grossor,.

a üét'fslrrtora t,a
!â1ar.a Municipal de General cameiro, Esta«lo cle MatoGrosso, no uso de suas arribuiçôe., l.g";;;;lh. *".""r*rã;;r"il:r..r.Ju..

ou.o Soberano plenário aprovou..lo pir*uigu r^r"grirr" Resoluçào:

Em Sessão de

têk

RESOI,VE:

Avenida Rachid J. Mammed, n'222 - Centro - 78.620-000 - General Carneiro - Mato Grosso

Fone: (66) 3416.1144 - email: camara_gen@yahoo.com.br - www.camarageneralcarneiro.mt.gov.br

Altera a Resoruçào N'00g/2017 de 2g setembr o de 2017,que dispõe sobre o

â:3ll:'r"
rnremo da Câmara naunicifar-á""ôã""'ur carneiro,'prtuãã-á" ruruto

Art' l'- Fica arterado o incis«-r rII do Artigo 56, Inciso III da Resorução N.009120t7 de 29 de Setembro de 2017,q;; Ãi#"" ter a seguinte redação:

Art. 56. São obrigações e cjeveres dos Vereadores:

III - Comparecer com tra-ie rbrmal às sessões. os homens calça, camisa sociale paletó, e as mulheres de saia ou .utç, .._;,;;,
", hora pré_fixada, sob pena de

:ffi;#ierada a presença na sessào
"

por.orr.qrà.;l;. i;;;;;ãâ"r".,1, .,n,

oP ED R LE G sLAT o UM N c AP L P L NE RA o DAS ED L B E RA ô SEç

P rojeto de Decreto

X Projeto de Reso luçâo

Requêrimento

lndicação

M oções

PROTOCOLADO
EM

oN

U

L t,Yo.vtô7rt

ASSI

Vald
'i [.orte Ferreira

no rie Âdrninrstraçào Ceral
ÉrÍlenda

Ne. oo3l2021

Autor; Vereado.

P rojeto de Lei

fI

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de General Garneiro
Palácio José Félix de Anuda
CNPJ: 15.051.47710001'73

Art' 2o - Esta Resorução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadasas disposições em contrário

Plenário Vereador-Aldemar de Aquino da Câmara Municipal deCarneiro, Estado de Mato Grosso, em 07 de Dezembro de 202 l.
General

B A JTINIOR
ereador (PSB)

Avenida Rachid J. Mammed, n'222 - Cenlro - 78.620-000 - General Carneiro - Mato Grosso

Fone: (66) 341 6.1 144 - email: camara_gen@yahoo.com.br - www.camarageneralcarneiro.mt.gov.br

egund
s

a
h-l

Estado de t\Iato Grosso
Câmara Municipal de General Carneiro
Palácio Jose Félix de Arruda
CNPJr 15.051.47710001-73

JUSTI FICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

,- .o presente projeto de Resolução que eslamos apresentando, visa acrescentarao Regimento Intemo, desta Egregia cusa d. iãir'. p.in-,* por uma boa apresenraçãode seus membros a sociedade,ã"r'a" ."i". .*rcãua. uo, trabalhos.
Este tipo de traje é utirizado por quem labuta na rireajurídica como advogados,promotores, juízes, defbnsores e etc.., e nessas classes estão rr.iráã, agentespolíticos, pois esta indumenlária tru, nu ,..auàãilais dignidade ao parlamento. Ficaentendido como traje formal, o uso de .urçu, .u,,i*.ta social e paletó para homens esaia ou calça com blazer p-ara as mulheres, ,.ndo que o vereaáor o, v"r"udu.u qu"

leixarel de usar o traje, seja consideraoo ur.úJ e por consequência, descontadoem sua folha de pagamento.
E justamente para evitar atos atentatórios à .dignidade

do parramento, ou ao'decoro', para que se evite que parlamentares adentre o plenário com vestimentasinadequadas

Ante o exposto, esperamos contar com todos os colegas vereadores napafticipaçâo e no encaminhamento de nossa p.oforiu.

Plenário Vereador Aldemar de Aquino da Câmara Municipal deCarneiro, Estado de Mato Grosso, .m OZ aJ ó.reliro de 202 l.
General

A JUNIOR
ereador (PSB)

Avenida Rachid J. Mammed, n" 222 - Cenlro - 78.620-000 - General Carneiro - Mato Grosso

Fone: (66) 3416.1144 - email: camara_gen@yahoo.com.br - www.camarageneralcarneiro.mt.gov.br

B ASL
cretáegundo-